
 

pag. 1  di 3 
 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

 

COMUNE DI LUGO DI VICENZA 
Provincia di Vicenza 

 
 

 
 

N. 1 Reg. Gen. 
 

DECRETO DEL SINDACO  
N. 1 DEL 27-01-2023 

 

 
 
OGGETTO: NOMINA TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA TECNICA IN FORMA 

ASSOCIATA COMUNI DI LUGO DI VICENZA E CALVENE 
 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATE le delibere sotto riportate, con le quali si approvava la convenzione, ai sensi dell’art. 
30 del D.LGS. 267/2000, per la gestione associata dell’Ufficio Tecnico Comunale tra il Comune di 
Lugo di Vicenza ed il Comune di Calvene: 

- Consiglio Comunale di Calvene delibera n. 32 del 26/09/2022; 
- Consiglio Comunale di Lugo delibera n. 44 del 20/10/2022; 
- Giunta Comunale di Calvene n. 64 del 24/10/2022 che recepisce le modifiche “non 

sostanziali” della Convenzione approvata in Consiglio dal Comune di Lugo; 
 

DATO ATTO che la suddetta convenzione è stata sottoscritta in data 30/11/2022 (data dell’ultima 
firma digitale); 
 
RICHIAMATO il principio di distinzione delle competenze all’interno della Conferenza dei Sindaci 
nella Convenzione per la gestione dell’Ufficio Tecnico Comunale in forma Associata, tra organi di 
governo cui è riservato il potere di indirizzo e di controllo politico - amministrativo, ed organi 
burocratici, cui spetta l’attività e l’adozione degli atti di gestione amministrativa, tecnica e 
finanziaria, principio sostenuto dal D.Lgs. 165/2001 e dal D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 109 comma 2° del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale nei Comuni privi di personale 
con qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 relative all’attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti dagli organi di governo, possono essere attribuite dal Sindaco, 
con provvedimento motivato, ai responsabili degli Uffici o dei Servizi, fatta salva l’applicazione 
dell’art. 97, comma 4° lettera d) del Decreto stesso; 
 
VISTO l’art. 50, comma 10 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in base al quale “Il sindaco e il presidente 
della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali.”; 
 



 

DECRETO DEL SINDACO n. 1 DEL 27-01-2023 
Pag. 2 

DATO ATTO che la convenzione, per la funzione associata degli uffici Tecnici, sopra citata 
stabilisce: 

- all’art. 4 le funzioni dell’Ufficio Associato; 
- all’art 6 la modalità di individuazione ed i compiti del Responsabile dell’Ufficio Associato; 
- all’art. 10 la regolamentazione dei rapporti finanziari tra i due Comuni; 

 
PRECISATO che, per il conferimento dell’incarico sono valutati specifici requisiti professionali, 
coerenti con il ruolo da ricoprire e le caratteristiche dei programmi da realizzare, correlati alle 
esperienze di servizio e formative, alle capacità organizzative, relazionali e gestionali, al potenziale 
e all’attitudine; 
 
RICHIAMATO: 
- il decreto sindacale n. 15 del 28/12/2020 con il quale è stata nominata l’arch. Anna Nicoletta 
Canale, dipendente a tempo indeterminato di cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Lugo di Vicenza, dall’01/01/2021 al 31/12/2023; 
- il verbale n. 1 della “Conferenza dei Sindaci” tenutasi in data 13.01.2023 per la gestione 
dell’Ufficio Tecnico convenzionato tra i Comune di Lugo e Calvene; 
- l’art. 10 terzo capoverso della convenzione: “…l’indennità sarà attribuita con Decreto del Sindaco 
del Comune Capofila…” ; 
DATO ATTO: 
-  che la “pesatura” per l’indennità di posizione, formulata dal nucleo di Valutazione del Comune di 
Calvene dr. Michelangelo Pellè, ha dato esito positivo per la gradazione più alta, tra 91 e 100 
punti; 
- che il presente decreto è immediatamente efficace in quanto in data 26/01/2023 la dr.ssa Canale 
Anna ha dichiarato la insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità con l’assegnazione 
del presente incarico; 

D E C R E T A  

1) di individuare e nominare dal 01/02/2023 l’arch. Anna Nicoletta Canale, dipendente a tempo 
indeterminato di cat. D, del Comune di Lugo di Vicenza, quale Responsabile dell’Area Tecnica 
convenzionata tra il Comune di Lugo ed il Comune di Calvene, per lo svolgimento di tutte le 
funzioni previste dalla Convenzione sottoscritta in data 30/11/2022 (data ultima firma 
digitale); 

2) di stabilire l’indennità di posizione, sulla base della valutazione formulata dal nucleo di 
Valutazione del Comune di Calvene, per la convenzione associata dell’Ufficio Tecnico  presso i 
Comuni di Lugo e Calvene, in € 16.000,00 annui lordi da suddividere per 13 mensilità ed 
un’indennità di risultato pari al 15,17% delle risorse complessivamente finalizzate alla 
erogazione della retribuzione di posizione; 

3) di allegare il verbale n. 1 della “Conferenza dei Sindaci” dei Comuni di Lugo e Calvene. 

4) di dare atto che la scadenza dell’incarico è fissata, in base al mandato politico dei due Sindaci 
in carica,  al 30.06.2024; 

5) di dare atto che la durata del suddetto incarichi non può eccedere in ogni caso il mandato dei 
Sindaci (presumibilmente il 30/06/2024) e comunque al massimo entro 120 giorni 
dall’insediamento  degli stessi;  

6) di incaricare i Responsabile dell’Area Finanziaria di Lugo ad assumere idoneo impegno di spesa 
nei pertinenti stanziamenti del bilancio di previsione 2023/2025 per il pagamento della 
suddetta indennità di posizione e risultato, che sarà erogata per intero dal Comune di Lugo di 



 

DECRETO DEL SINDACO n. 1 DEL 27-01-2023 
Pag. 3 

Vicenza in quanto ente Capofila e titolare del rapporto di lavoro con rimborso successivo da 
parte del Comune di Calvene della propria quota parte come stabilito dall’art. 10 della 
convenzione in essere; 

7) di dare atto che con decorrenza 01/02/2023 il precedente incarico di cui  al decreto del 
Sindaco n. 15 del 28/12/2020 si intende cessato; 

8) di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione trasparente” - 
"Personale" - "Posizioni organizzative" del sito internet del Comune di Lugo di Vicenza, ai sensi 
dell’art 14 comma 1-quinquies del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, modificato dal D. 
Lgs. n. 97/2016; 

9) di notificare il presente provvedimento alla dipendente Arch. Anna Nicoletta Canale; 

10) di dare comunicazione del presente atto alla Giunta, al Segretario Comunale,  all’Ufficio 
Personale e agli altri dipendenti dell’Ente; 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Calvene, per gli adempimenti di 
competenza, all’indirizzo PEC: calvene.vi@cert.ip-veneto.net 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

      IL SINDACO 
 Loris Dalla Costa 
(firmato digitalmente) 

 
 

 

_______________________________________________________________________________ 

Parere tecnico ai sensi art. 11, comma 3, lett. g) del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e 
servizi: favorevole 

Lugo di Vicenza, 27-01-23                               

Il Responsabile Area Finanziaria 
 Ranzolin Paola 
(firmato digitalmente) 

 
 
 

mailto:calvene.vi@cert.ip-veneto.net

